湖北省农业农村厅办公室

鄂农办函〔2021〕5 号

省农业农村厅办公室关于印发

2021 年度双随机抽查工作计划的通知

厅机关有关处室、厅直有关单位：

按照全省优化营商环境的工作要求，实现农业农村监管领域

“双随机、一公开”监管工作全覆盖、常态化，结合我厅工作实际，

现将 2021 年度双随机抽查工作计划印发给你们，请遵照实施。

一、抽查时限及对象

本年度双随机抽查计划需于 12 月中旬前完成。抽查对象为

截至 2020 年 12 月 31 日取得登记注册且存续的市场主体，以及

其他主体和客观对象。

二、随机方法

厅机关相关处室和厅直相关单位对照《省农业农村厅 2021

年度随机抽查事项清单》（见附件 1），依托湖北省“互联网+监管”

双随机一公开监管平台，对检查对象和执法检查人员随机摇号进

行抽取和匹配，做到全程留痕，实现抽取和匹配过程的公开、公

平、公正。

— 2 —

三、检查方法

随机抽查采取实地核查方式进行，核查应当依照执法检查相

关法律法规和工作程序进行。核查结束后，应根据执法检查相关

法律法规的要求记录核查结果，结果应在完成检查之日起 20 个

工作日内，通过监管平台录入。

四、相关要求

各监管处室和单位要对照省农业农村厅 2021 年度随机抽查

工作计划，制定本处室和单位工作方案，修改完善监管平台数据，

按期启动抽查活动，确保在 12 月中旬前完成今年各项工作任务。

联系人：厅法规处 邢文，联系电话：027—87873993。

附件：1.省农业农村厅 2021 年度随机抽查事项清单

2.省农业农村厅 2021 年度随机抽查工作计划表

湖北省农业农村厅办公室

2021 年 1 月 14 日

— 3 —

附件 1
省农业农村厅 2021 年度随机抽查事项清单

序

号
抽查项目

抽查对象
事项

类别

检查
方式

检查
主体

检查依据
承办
单位 抽查类别 抽查事项

1
对农业转

基因生物

的监管

农业转基因生

物研发试验监

管

从事农业转基

因生物研究试

验的科研机构

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《农业转基因生物安全管理条例》第四条
《农业转基因生物安全管理条例》第三十八条

《湖北省农业转基因生物安全管理实施办法》第

三条

厅科
教处

农业转基因生

物进口加工企

业监管

从事进口转基

因生物原料加

工的企业

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《农业转基因生物安全管理条例》第四条
《农业转基因生物安全管理条例》第三十八条
《湖北省农业转基因生物安全管理实施办法》第

三条

厅科
教处

2

对获证农

产品质量

安全检测

机构进行

监管

对农产品质量

安全检测机构

持续具备能力

情况进行行政

检查

获证农产品质

量安全检测机

构

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《农产品质量安全法》第三十五条第二款
农业农村部《农产品质量安全检测机构考核办

法》第四条第二款、第二十六条

厅农产

品质量

安全监

管处

3
对农产品

质量安全

的监管

对生产中或者

市场上销售的

农产品进行行

政检查

农产品生产企

业和农民专业

合作经济组织

重点

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《农产品质量安全法》第三条、第二十四条、第

二十五条、第二十六条、第二十七条、第二十八

条、第三十三条、第三十九条
《湖北省实施<中华人民共和国农产品质量安全

法>办法》第五条、第六条、第十条、第十二条、

第十三条、第十四条、第十五条、第十七条、第

十八条、第二十一条、第二十七条、第二十九条、

第三十一条、第三十二条
《食品安全法》第四十九条

厅农产

品质量

安全监

管处

— 4 —

序

号
抽查项目

抽查对象
事项

类别

检查
方式

检查
主体

检查依据
承办
单位 抽查类别 抽查事项

4

对新饲料、

新饲料添加

剂生产企

业、经营者

的新饲料、

新饲料添加

剂质量安全

的监管

对新饲料、新

饲料添加剂

生产企业、经

营者的行政

检查

新饲料、新饲

料添加剂生产

企业、经营者

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅
《饲料和饲料添加剂管理条例》第十五条
《饲料和饲料添加剂管理条例》第十六条

厅畜牧

兽医处

5

对饲料、饲

料添加剂生

产企业、经

营者的饲

料、饲料添

加剂质量安

全的监管

对饲料、饲料

添加剂生产

企业、经营者

的行政检查

饲料、饲料添

加剂生产企

业、经营者

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅
《饲料和饲料添加剂管理条例》第十五条
《饲料和饲料添加剂管理条例》第十六条

厅畜牧

兽医处

6
对兽药市

场、经营活

动的监管

对兽药生产

活动监管
从事兽药生产

的企业

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅
《兽药管理条例》第二条、第三条、第十四条、

第四十四条
厅畜牧

兽医处

对兽药生产

经营活动监

管

从事兽药生物

制品经营的企

业

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《兽药管理条例》第二条、第三条、第二十五条、

第四十四条
《兽药生物制品经营管理办法》第二条

厅畜牧

兽医处

— 5 —

序

号
抽查项目

抽查对象
事项

类别

检查
方式

检查
主体

检查依据
承办
单位 抽查类别 抽查事项

7

对利用重

点保护水

生野生动

物及其制

品活动的

监管

人工繁育国家
重点保护水生
野生动物监管

持有《水生野
生动物人工繁
育许可证》的
科研单位、企
业、合作组织
和个人

一般
检查
事项

现场
检查

省农业

农村厅

 《中华人民共和国野生动物保护法》第二十五
条、第二十六条、第三十四条、第四十七、第五
十五条
《中华人民共和国水生野生动物保护实施条例》
第十七条、第十九条、第二十九条、第三十条
《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》

厅渔业

渔政管

理处

出售、购买、

利用国家重点

保护水生野生

动物及其制品

监管

持有《水生野

生动物经营许

可证》的企业、

合作组织和个

人

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《中华人民共和国野生动物保护法》第二十七

条、第二十八条、第二十九条、第三十四条、第

四十八条、第四十九条、第五十一条、第五十五

条
《中华人民共和国水生野生动物保护实施条例》

第十八条、第十九条、第二十八条
《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》

厅渔业

渔政管

理处

8 对水产苗

种的监管

对经营未经审

定的水产苗种

的监管

获得国家级、

省级原、良种

场资格的苗种

生产企业

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《中华人民共和国渔业法》第十六条、第四十四
条
《水产苗种管理办法》第十一条，第十二条、第
十五条、第十六条、第十九条
《湖北省实施〈渔业法〉办法》第八条
《湖北省水产苗种管理办法》第二十五条、第二
十六条、第二十七条、第二十八条、第二十九条

厅渔业

渔政管

理处

对水产原、良

种场的水产苗

种生产许可证

和原、良种场

水产苗种生产

审批的行政检

查

获得国家级、

省级原、良种

场资格的苗种

生产企业

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅

《中华人民共和国渔业法》第十六条、第四十四
条
《水产苗种管理办法》第十一条，第十二条、第
十五条、第十六条、第十九条
《湖北省实施〈渔业法〉办法》第八条
《湖北省水产苗种管理办法》第二十五条、第二
十六条、第二十七条、第二十八条、第二十九条

厅渔业

渔政管

理处

— 6 —

序

号
抽查项目

抽查对象
事项

类别

检查
方式

检查
主体

检查依据
承办
单位 抽查类别 抽查事项

9

拖拉机驾

驶培训学

校、驾驶培

训班资格

的行政检

查

硬件设施是否

符合要求、社

会化办学情

况、培训记录

及规章制度落

实情况

具备培训资格

的拖拉机驾驶

培训机构

一般

检查

事项

现场

检查

省农业

农村厅

《中华人民共和国道路交通安全法》第二十条

《拖拉机驾驶培训管理办法》第五条

《湖北省农业机械化促进条例》第二十六条

《湖北省拖拉机驾驶培训学校（班）许可证核发

办法》第二条

厅农机

化管理

处

10

对国家重

点保护农

业野生植

物的监管

对经营利用国

家二级保护野

生植物的活动

的行政检查

对经营利用国

家二级保护野

生植物的单

位、企业、社

会组织和个人

一般

检查

事项

现场

检查

省农业

农村厅

《中华人民共和国野生植物保护条例》第十六条

《中华人民共和国野生植物保护条例》第十八条

《农业野生植物保护办法》、《湖北农业生态环

境保护条例》第二十二条

省农业

生态环

境保护

总站

11

对农作物

种子质量

的监管

对农作物种子

质量的监管

本省省级以上

核发种子生产

经营许可证的

企业

一般

检查

事项

现场

检查

抽样

检查

省农业

农村厅

《中华人民共和国种子法》第四十七条

《湖北省实施<中华人民共和国种子法>办法》

第十四条

《湖北省关于农作物种子生产经营活动监督管

理的暂行规定》第五条

省种子

管理局

— 7 —

序

号
抽查项目

抽查对象
事项

类别

检查
方式

检查
主体

检查依据
承办
单位 抽查类别 抽查事项

12
对农药的

监督检查

对农药生产、

经营、分装、

广告、登记初

审、田间试验

的监管

农药生产、经

营、试验单位

一般

检查

事项

现场

检查

省农业

农村厅
《农药管理条例》第三条

省植物

保护站

对农药登记、

试验及试验单

位的监管

企业和新农药

研制者

一般

检查

事项

现场
检查

省农业

农村厅
《农药管理条例》第三条

省植物

保护站

13

对农业检

疫性有害

生物的监

管

对调运农业植

物及其产品的

行政检查

持有调运《植

物检疫证书》

的单位、企业、

组织和个人

一般

检查

事项

现场

检查

省农业

农村厅
《植物检疫条例》第七条、第十条

省植物

保护站

14
对肥料的

监督检查

肥料产品质量

是否合格、是

否办理肥料登

记证、肥料标

签是否符合要

求

肥料生产企业

一般

检查

事项

现场

检查

省农业

农村厅

《农产品质量安全法》第二十一条

《湖北省耕地质量保护条例》第五条、第十八条

《肥料登记管理办法》第七条

省耕地

质量与

肥料工

作总站

— 8 —

附件 2
省农业农村厅 2021 年度随机抽查工作计划表

序号 抽查领域 抽查事项 检查对象 抽查比例 检查部门 实施时间

1 对农业转基因生物的监管

对农业转基因生物研

究试验的监管
从事农业转基因生物研

究试验的科研机构
30% 厅科教处 3-12 月

对农业转基因生物加

工企业的监管
从事进口转基因生物原

料加工的企业
10% 厅科教处 3-12 月

2
对获证农产品质量安全
检测机构进行监管

对农产品质量安全检

测机构持续具备能力

情况进行行政检查

获证农产品
质量安全检测机构

10%
厅农产品

质量安全监管处
8-11 月

3 对农产品质量安全的监管

对生产中或者市场上

销售的农产品进行
行政检查

农产品生产企业和农民

专业合作经济组织
0.3%

厅农产品
质量安全监管处

6-10 月

4
对饲料、饲料添加剂生产企

业、经营者的饲料、饲料添

加剂质量安全的监管

对饲料、饲料添加剂

生产企业、经营者的

行政检查

饲料、饲料添加剂生产

企业、经营者
6% 厅畜牧兽医处 3-12 月

5 对兽药生产活动监管
对兽药生产活动的

行政检查
从事兽药生产的企业 5% 厅畜牧兽医处 3-12 月

6 对兽药经营活动监管
对兽药经营活动的

行政检查
从事兽药生物制品

经营的企业
5% 厅畜牧兽医处 3-12 月

— 9 —

序号 抽查领域 抽查事项 检查对象 抽查比例 检查部门 实施时间

7
对利用重点保护水生野生

动物及其制品活动的监管

人工繁育国家重点保

护水生野生动物监管

持有《水生野生动物人

工繁育许可证》的科研

单位、企业、合作组织

和个人

1%
厅渔业渔政
管理处

3-12 月

出售、购买、利用国

家重点保护水生野生

动物及其制品监管

持有《水生野生动物经

营许可证》的企业、合

作组织和个人
1%

厅渔业渔政
管理处

3-12 月

8 对水产苗种的监管

对经营未经审定的水

产苗种的监管

获得国家级、省级原、

良种场资格的苗种生产

企业
3%

厅渔业渔政
管理处

3-12 月

对水产原、良种场的

水产苗种生产许可证

和原、良种场水产苗

种生产审批的行政检

查

获得国家级、省级原、

良种场资格的苗种生产

企业
3%

厅渔业渔政
管理处

3-12 月

9
拖拉机驾驶培训学校、驾驶

培训班资格的行政检查

硬件设施是否符合要

求、社会化办学情况、

培训记录及规章制度

落实情况

具备培训资格的拖拉机

驾驶培训机构
10% 厅农机化管理处 8-10 月

— 10 —

序号 抽查领域 抽查事项 检查对象 抽查比例 检查部门 实施时间

10
国家重点保护

农业野生植物

对经营利用国家二级

保护野生植物的活动

的行政检查

对经营利用国家二级保

护野生植物的单位、企

业、社会组织和个人

20%
湖北省农业生态

环境保护站
8-10 月

11 种子
对农作物种子质量的

监管

本省省级以上核发种子

生产经营许可证的企业
30%

湖北省种子

管理局
9-10 月

12 农业生产资料监管 农药监督检查
农药生产者、经营者，

农药登记试验单位
3% 省植物保护站 5-8 月

13 植物检疫
调运植物检疫过程中

的行政检查

调运应检农业植物、植

物产品的单位或个人
10% 省植物保护站 5-11 月

14 农业生产资料监管 对肥料的监督检查 肥料生产企业 10%
湖北省耕地质量

与肥料工作总站
3-12 月